Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DE CHICO DO SINDICATO

REQUERIMENTO nº 806 /2025

CHICO DO SINDICATO – AVANTE

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de João
Pessoa,

O(a) vereador(a) abaixo-assinado requer à SEINFRA a adoção de providências
urgentes para a limpeza da galeria pluvial localizada na Rua Maestro José de
Queiroz Batista, Bairro Valentina de Figueiredo, tendo em vista os constantes
entupimentos que vêm causando alagamentos, mau cheiro e transtornos aos
moradores da região.

Justificativa:

A manutenção e limpeza regular das galerias pluviais não apenas atendem às normas
de infraestrutura urbana e de saneamento, como também garantem o escoamento
adequado das águas das chuvas, prevenindo alagamentos, mau cheiro e riscos à saúde
pública. Além disso, contribuem para a preservação da mobilidade urbana, da
segurança de pedestres e motoristas, bem como para a qualidade de vida da população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 15 de
Junho de 2025.

_________________________

CHICO DO SINDICATO– AVANTE